
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ ГОРОДА МОСКВЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
КУЛЬТУРЫ ГОРОДА МОСКВЫ 

’МЕМОРИАЛЬНЫЙ МУЗЕЙ А.Н. СКРЯБИНА”

П Р И К А З

23 августа 2022 г. № 23/ОД

Об утверждении Перечня платных услуг и Перечня льгот для отдельных 
потребителей на платные услуги, предоставляемых 

Государственным бюджетным учреждением культуры города Москвы 
’’Мемориальный музей А.Н. Скрябина”

Во исполнение приказа Департамента культуры города Москвы 
от 6 декабря 2018 г. № 1024/ОД "Об утверждении Порядка определения 
платы за оказание услуг (выполнение работ) государственными 
учреждениями города Москвы, подведомственными Департаменту культуры 
города Москвы" приказываю:

1. Утвердить с 1 сентября 2022 г. Перечень платных услуг, 
предоставляемых Государственным бюджетным учреждением культуры 
города Москвы "Мемориальный музей А.Н. Скрябина" (далее -  Музей) 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить с 1 сентября 2022 г. Перечень льгот для отдельных 
категорий потребителей на платные услуги, предоставляемые Музеем 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя директора по общим вопросам Э.Л.Зеленину.

Директор А.И.Лазарев



4 Х  V ’x  Д Х
СОГЛАСОВАН

Первым заместителем руковод|ггеля Департамента 
культуры города Москвы, курирутоиШу^инансовьгс 

i f - \вбр |р |

льгот

1 . D . J i y i l i T

АТ’

приказом Госуда] 
города Мос

Щ «‘*]сI
ПЕРЕЧЕНЬ

для отдельных категорий потребителей на платные услуги, предоставляемы! 
Государственным бюджетным учреждением культуры города Москвы "Мемориальный музей А.Н. Скрябина"

на 01.09.2022

№ Наименование 
платной услуги

Категории потребителей
Льготная стоимость/ 

размер скидки с 
цены

Условия и время 
предоставления льготы

Нормативные правовые 
акты, на основании 

которых предоставляется 
льгота

1

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Дети-сироты и дети, 
оставшиеся без попечения 
родителей, обучающиеся и 
студенты из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей

0 / 1 0 0%

Льгота постоянная, 
предоставляется при 
предъявлении оригинала 
соответствующих документов. 
"Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина", "Музей русской 
гармоники А.Мирека"

Закон города Москвы от 
30 ноября 2005 г. № 61 "О 
дополнительных 
гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, в 
городе Москве", ст. 15 п. 1, 
пп. 3.

2

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Дети в возрасте от 7 до 18 
лег 150/50%

Льгота постоянная, возраег 
определяется визуально на 
входе, в спорных случаях 
необходимо предъявление 
свидетельства о рождении, 
лицам от 14 до 18 лет - паспорт. 
Скидка 50% на входной билет, 1 
раз в месяц скидка 1 00% - 
каждую третью неделю месяца в 
среду. "Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина", "Музей русской 
гармоники А.Мирека"

Закон города Москвы от 
23 ноября 2005 г. № 60 "О 
социальной поддержке 
семей с детьми в городе 
Москве", ст. 32, п. 2.

3

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Участники Великой 
Отечественной войны 0 / 1 00%

Льгота постоянная, 
предоставляется при 
предъявлении оригинала 
удостоверения участника войны 
или удостоверения ветерана 
ВОВ. "Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина", "Музей русской 
гармоники А.Мирека"

Федеральный закон 
Российской Федерации от 
12 января 1995 г. № 5-ФЗ 
"О ветеранах"
(ст. 15, п. 1, пп. 19)

4

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Дети-инвалиды 0 / 1 00%

Льгота постоянная, 
предоставляется при 
предъявлении выписки из акта 
освидетельствования в 
учреждении медико-социальной 
экспертизы, заключения на 
детей- инвалидов в возрасте до 
16 лет."Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина", "Музей русской 
гармоники А.Мирека"

Закон города Москвы от 
23 ноября 2005 г. № 60"О 
социальной поддержке 
семей с детьми в городе 
Москве"
(ст. 30, п. 6 )



5

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Многодетные семьи - 
семьи с тремя и более 
детьми до достижения 
младшим ребенком 
возраста 16 лет (учащегося 
в образовательных 
учреждениях, 
реализующих 
общеобразовательные 
программы -до 18 лет)

150/50%

Льгота постоянная, 
предоставляется при 
предъявлении оригинала 
удостоверения многодетной 
семьи. Скидка 50% на входной 
билет, 1 раз в месяц скидка 
1 0 0% - каждую третью неделю 
месяца в среду. "Мемориальный 
музей А.Н.Скрябина", "Музей 
русской гармоники А.Мирека"

Закон города Москвы от 
23 ноября 2005 г.№ 60"О 
социальной поддержке 
семей с детьми в городе 
Москве" (ст. 29, п. 2, пп. 4, 
Указ Президента 
Российской Федерации от 
5 мая 1992 г. № 4 3 1  "О 
мерах по социальной 
поддержке многодетных 
семей", п. 1, пп "б"

6

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Дети до 7 лет (не 
достигшие семилетнего 
возраста)

0 / 10 0%

Льгота постоянная, возраст 
определяется визуально на 
входе, в спорных случаях 
необходимо предъявление 
свидетельства о рождении или 
паспорта родителям который 
вписаны дети. "Мемориальный 
музей А.Н.Скрябина", "Музей 
русской гармоники А.Мирека"

Закон города Москвы от 
23 ноября 2005 г. № 60 "О 
социальной поддержке 
семей с детьми в городе 
Москве" (ст. 26, и. 1)

7

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Обучающиеся по очной 
форме обучения в 
государственных 
образовательных 
учреждениях и 
негосударствен н ых 
образовательных 
организациях, имеющих 
государствен ную 
аккредитацию, по 
программам начального 
общего, основного 
общего, среднего 
(полного) общего, 
начального, среднего или 
высшего
профессионального
образования

150/50%

Льгота постоянная, 
предоставляется при 
предъявлении оригинала 
студенческого билета. 
"Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина", "Музей русской 
гармоники А.Мирека".

Закон города Москвы от 
23 ноября 2005 г.
№ 60"О социальной 
поддержке семей с детьми 
в городе Москве" (ст. 27, 
п. 7); Закон Российской 
Федерации от 9 октября 
1992 г.
№3612-1 "Основы 
законодательства 
Российской Федерации о 
культуре"(ст. 52)

8

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Военнослужащие, 
проходящие военную 
службу по призыву

0 / 1 00%

Льгота постоянная, 
предоставляется при 
предъявлении увольнительной 
записки. "Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина", "Музей русской 
гармоники А.Мирека"

Федеральный Закон 
Российской Федерации от 
27 мая 1998 г.
№ 76-ФЗ "О статусе 
военнослужащих"
(ст. 19, п. 7)

9

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Иностранные студенты 
обладатели карт ISIC 0 / 1 0 0%

Предъявление документа, 
подтверждающего право на 
льготу.
На период действия карты 
ISIC." Мемориал ьны й музей 
А.Н.Скрябина", "Музей русской 
гармоники А.Мирека"

Приказ ГБУК г. Москвы 
"Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина"

10

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Пенсионеры (граждане 
РФ) 150/50%

Предъявление документа, 
подтверждающего право на 
льготу.
Без
ограничений. "Мемориальный 
музей А.Н.Скрябина", "Музей 
русской гармоники А.Мирека"

Приказ ГБУК г. Москвы 
"Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина"



11

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Неработающие инвалиды I 
и 11 группы 0 / 1 00%

Льгота постоянная, 
предоставляется при 
предъявлении выписки из акта 
освидетельствования в 
учреждении медико-социальной 
экспертизы или справки, 
подтверждающей факт 
установления инвалидности, 
выданной по установленной 
форме, удостоверение 
инвалида."Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина", "Музей русской 
гармоники А.Мирека"

Федеральный закон от 24 
ноября 1995 г.
№ 181-ФЗ "О социальной 
защите инвалидов в 
Российской Федерации"

12

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Сотрудники музеев 
Российской Федерации и 
члены ICOM

0 / 1 00%

Предъявление удостоверения 
сотрудника музея или карты 
ICOM.
На период действия 
удостоверения(карты 
1СОМ)."Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина", "Музей русской 
гармоники А.Мирека"

Приказ ГБУК г. Москвы 
"Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина"

13

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Инвалиды 3 группы 150/50%

Предъявление документа, 
подтверждающего право на 
льготу.
Без ограничений. 
"Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина", "Музей русской 
гармоники А.Мирека".

Приказ ГБУК г. Москвы 
"Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина"

14

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Инвалиды Великой 
Отечественной войны 0 / 1 00%

Льгота постоянная, 
предоставляется при 
предъявлении оригинала 
удостоверения инвалида 
ВОВ."Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина", "Музей русской 
гармоники А.Мирека."

Федеральный закон 
Российской Федерации от 
12 января 1995 г.
№ 5-ФЗ "О ветеранах" (ст. 
14, п. 1, пп. 28)

15

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Ветераны боевых действий 0 / 1 00%

Льгота постоянная, 
предоставляется при 
предъявлении свидетельства о 
праве на льготы с отметкой о 
нраве на льготы по ст. 16 
Федерального закона "О 
ветеранах" или удостове-рения 
ветерана боевых 
действий."Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина", "Музей русской 
гармоники А.Мирека"

Федеральный закон 
Российской Федерации от 
12 января 1995 г.
№ 5-ФЗ"0 ветеранах" (ст. 
16, п. 1, пп. 16)

16

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Лица, награжденные 
знаком "Жителю 
блокадного Ленинграда"

0 / 1 00%

Льгота постоянная, 
предоставляется при 
предъявлении оригинала 
удостоверения с отметкой о 
праве на льготы по ст.
18 Федерального закон "О 
ветеранах" или удостоверения 
ветерана ВОВ. "Мемориальный 
музей А.Н.Скрябина", "Музей 
русской гармоники А.Мирека"

Федеральный закон 
Российской Федерации от 
12 января 1995 г.
№ 5-ФЗ "О ветеранах" (ст. 
18, и. 1, пп. 15)



17

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Герои Советского Союза, 
Герои Российской 
Федерации, полные 
кавалеры ордена Славы

0 / 1 00%

Льгота постоянная, 
предоставляется при 
предъявлении оригинала 
удостоверения Героя 
Советского Союза, Героя 
Российской Федерации, полного 
кавалера ордена Славы, 
установленного образца. 
"Мемориальный музей 
А Н.Скрябина", "Музей русской 
гармоники А.Мирека"

Закон Российской 
Федерации от 15 января 
1993 г. № 4301-ГО статусе 
героев Советского Союза, 
Героев Российской 
Федерации и полных 
каватеров ордена Славы" 
(ст. 7)

18

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Обучающиеся, 
получающие среднее 
общее образование или 
среднее профессиональное 
образование по очной 
форме обучения в 
государственных 
образовательных 
организациях, 
подведомственных 
органам исполнительной 
власти города Москва, 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
осуществляющих 
деятельность на 
территории города 
Москвы

0 / 1 0 0%

Льгота постоянная, 
предоставляется посредством 
валидации Социальной карты 
москвича и идентификаторов 
Информационной системы 
"Москвёнок" (браслеты, брелоки 
и прочее). "Мемориальный 
музей А Н.Скрябина", "Музей 
русской гармоники А.Мирека"

Постановлен ие 
Правительства Москвы от 
29 августа 2017 г.
№ 594-ПП "О бесплатном 
посещении музеев и 
выставочных залов 
обучающимися", 
совместный приказ 
Департамента культуры 
города Москвы и 
Департамента образования 
и науки города Москвы от 
29 марта 2021 г. №
1190/ОД/116 "Об 
утверждении Правил 
бесплатного посещения 
обучающимися 
сопровождающий.ми их 
лицами музейных и 
выставочных экспозиций, 
размещенных в 
государственных 
учреждениях культуры 
города Москвы"

19

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Сопровождающие лица 
организованных групп 
обучающихся, 
получающих среднее 
общее образование или 
среднее профессиональное 
образование по очной 
форме обучения в 
государственных и 
негосударственных 
образо вател ьн ы х 
организациях, 
подведомственных 
органам исполнительной 
власти города Москвы, 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность на 
территории города 
Москвы

0 / 1 0 0%

Льгота постоянная, 
предоставляется при посещении 
организован_’ными группами 
свыше 8 обучающихся. При 
сопровождении организованной 
группы в составе от 8 до 10 

обучающихся бесплатное 
посещение предоставляется 
одному сопровождающему 
лицу, в составе свыше 11 

обучающихся — двум 
сопровождающим лицам. 
"Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина", "Музей русской 
гармоники А.Мирека"

Постановление 
Правительства Москвы от 
29 августа 2017 г.
№ 594-ПП "О бесплатном 
посещении музеев и 
выставочных залов 
обучающимися", 
совместный приказ 
Департамента культуры 
города Москвы и 
Департамента образования 
и науки города Москвы от 
29 марта 2021 г.
№ 1190/0Д/116 "Об 
утверждении Правил 
бесплатного посещения 
обучающимися 
сопровождающими их 
лицами музейных и 
выставочных экспозиций, 
размещенных в 
государственных 
учреждениях культуры 
города Москвы"

2 0

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Члены Союза журналистов 
Москвы в ходе 
выполнения ими 
профессиональной 
деятельности

0 / 1 00%

Предъявление документа, 
подтверждающего право на 
льготу, в ходе выполнения 
профессионал ьной 
деятельности. "Мемориальный 
музей А.Н.Скрябина", "Музей 
русской гармоники А.Мирека"

Приказ ГБУК г. Москвы 
"Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина"



21

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Члены творческих союзов 
(Союз художников России, 
Московский Союз 
художников, Санкт- 
Петербургский Союз 
художников, Союз 
дизайнеров России, Союз 
архитекторов России)

0 / 1 0 0%

Предъявление документа, 
подтверждающего право на 
льготу.
Без ограничений. 
"Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина", "Музей русской 
гармоники А.Мирека"

Приказ ГБУК г. Москвы 
"Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина"

2 2

Организация и 
проведение 
экскурсий и 
экскурсионно
художественных 
программ.

Обучающиеся по очной 
форме обучения в 
государственных 
образовательных 
учреждениях и 
негосударственных 
образовательных 
организациях, имеющих 
государствен ную 
аккредитацию, по 
программам начального 
общего, основного 
общего, среднего 
(полного) общего, 
начального, среднего или 
высшего
профессионального 
образования, дети до 7 лет 
(не достигшие 
семилетнего возраста), 
дети в возрасте от 7 до 17 
лет; учащиеся очной 
формы учреждений 
начального, среднего 
профессионального 
образования.

200/33%

Предъявление документа, 
подтверждающего право на 
льготу.
Групповое посещение от 3 до 15 
человек. "Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина"

Приказ ГБУК г. Москвы 
"Мемориатьный музей 
А.Н.Скрябина"

23

Проведение разовых 
лекций, семинаров, 
тренингов, мастер- 
классов, 
стажировок, 
учебных практик.

Обучающиеся по очной 
форме обучения в 
государственных 
образовательных 
учреждениях и 
негосударственных 
образовател ьн ых 
организациях, имеющих 
государственную 
аккредитацию, по 
программам начального 
общего, основного 
общего, среднего 
(полного) общего, 
начального, среднего или 
высшего
профессионального 
образования, дети до 7 лет 
(не достигшие 
семилетнего возраста), 
дети в возрасте от 7 до 17 
лет; учащиеся очной 
формы учреждений 
начального, среднего 
профессионального 
образования,пенсионеры 
РФ, инвалидов.

200/33%

Предъявление документа, 
подтверждающего право на 
льготу.
Без ограничений. 
"Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина", "Музей русской 
гармоники А.Мирека"

Приказ ГБУК г. Москвы 
"Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина"



24

Организация, 
подготовка и 
проведение 
мероприятий 
культурно- 
досугового, 
спортивного, 
физкультурно- 
оздоровительного, 
рекреационного, 
досугово
развлекательного, 
просветительского, 
образовательного и 
творческого 
характера, а также 
общественно
значимых 
социальных 
мероприятий по 
профилю 
деятельности 
Учреждения.

Обучающиеся по очной 
форме обучения в 
государст венных 
образовательных 
учреждениях и 
негосударственных 
образовательных 
организациях, имеющих 
государственную 
аккредитацию, по 
программам начального 
общего, основного 
общего, среднего 
(полного) общего, 
начального, среднего или 
высшего
профессионального 
образования, дети до 7 лет 
(не достигшие 
семилетнего возраста), 
дети в возрасте от 7 до 17 
лет; учащиеся очной 
формы учреждений 
начального, среднего 
профессионального 
образования, пенсионеры 
РФ, инвалидов.

150/25%- просмотр 
видеофильмов из 
видеотеки музея

Предъявление документа, 
подтверждающего право на 
льготу.
Без ограничений. 
"Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина"

Приказ ГБУК г. Москвы 
"Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина"

25

Организация и 
проведение 
различных по форме 
и тематике 
культурно- 
массовых, 
информационно
просветительских, 
общественно и 
социал ьно-знач и м ых 
мероприятий в том 
числе выставок 
работ
профессиональных и
самодеятельных
авторов.

Обучающиеся по очной 
форме обучения в 
государствен н ых 
образовательных 
учреждениях и 
негосударст вен н ых 
образовательных 
организациях, имеющих 
государственную 
аккредитацию, по 
программам начального 
общего, основного 
общего, среднего 
(полного) общего, 
начального, среднего или 
высшего
профессионального 
образования, дети до 7 лет 
(не достигшие 
семилетнего возраста), 
дети в возрасте от 7 до 17 
лет; учащиеся очной 
формы учреждений 
начального, среднего 
профессионального 
образования, пенсионеры 
РФ.

300/25,4%-мал ы й 
концертный зал; 
400/33,4%-большой 
концертный зал

Предъявление документа, 
подтверждающего право на 
льготу.
Без ограничений. 
"Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина"

Приказ ГБУК г. Москвы 
"Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина"



26

Организация и 
проведение 
экскурсий и 
экскурсионно
художественных 
программ.

Обучающиеся по очной 
форме обучения в 
государствен н ых 
образовательных 
учреждениях и 
негосударственных 
образовательных 
организациях, имеющих 
государственную 
аккредитацию, по 
программам начального 
общего, основного 
общего, среднего 
(полного) общего, 
начального, среднего или 
высшего
профессионального 
образования; —дети до 7 
лет (не достигшие 
семилетнего возраста); — 
дети в возрасте от 7 до 17 
лет, учащиеся очной 
формы учреждений 
начального, среднего 
профессионального 
образования; — 
пенсионеры РФ.

2 0 0 /2 0 % - обзорная
экскурсия; 250/17% -
музыкальная экск.
"Тальяночка
рассказывает";
400/11%-
"Музыкальное
чаепитие"; 150/25%-
"Путешествие
музыкальной
планочки"

Предъявление документа, 
подтверждающего право на 
льготу.
Групповое посещение 15 
участников и 1 

сопровождающий. "Музей 
русской гармоники А.Мирека"

Приказ ГБУК г. Москвы 
"Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина"

27

Организация и 
проведение 
различных по форме 
и тематике 
культурно- 
массовых, 
информационно
просветительских, 
общественно и 
социально-значимых 
мероприятий в том 
числе выставок 
работ
профессиональных и
самодеятельных
авторов.

Дети в возрасте от 7 до 17 
лет; учащиеся очной 
формы учреждений 
начального, среднего 
профессионального 
образования; семьи с 
тремя и более детьми до 
достижения младшим 
ребенком возраста 16 лет, 
работающие инвалиды III 
и II групп, пенсионеры РФ.

200/50%; 1000/50%- 
при покупке 
абонемента на 7 
концертов

Предъявление документа, 
подтверждающего право на 
льготу.
"Музей русской гармоники 
А.Мирека"

Приказ ГБУК г. Москвы 
"Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина"

28

Организация 
посещения 
проводимых в 
Учреждении 
экспозиций, 
выставок и 
мероприятий и 
объектов показа.

Обучающиеся, 
получающие среднее 
общее образование по 
очной форме обучения в 
частных образовательных 
организациях,осуществля 
ющих образовательную 
деятельность на 
территории города 
Москвы.

0 / 1 0 0%

Льгота постоянная, "Проект 
Мера города Москвы "Музеи- 
Детям", осуществляется при 
предъявлении и успешной 
верификации Социальной карты 
москвича или идентификаторов 
Информационной системы 
"Москвенок" (браслет, брелоки 
и пр.), либо по предъявлению 
документа, удостоверяющего 
принадлежность Обучающегося 
к образовательной организации, 
подведомственной органам 
исполнительной власти города 
Москвы, муниципальной 
образовательной организации 
или частной образовательной 
организации, осуществляющей 
образовательную деятельность 
на территории города Москвы. 
"Мемориальный музей 
А.Н.Скрябина", "Музей русской 
гармоники А.Мирека"

Постановление 
Правительства Москвы от 
29 августа 2017 г.
№ 594-Г1П "О бесплатном 
посещении музеев и 
выставочных залов 
обучающимися", 
совместный приказ 
Департамента культуры 
города Москвы и 
Департамента образования 
и науки города Москвы от 
29 марта 2021 г. №
1190/0Д /116 "Об 
утверждении Правил 
бесплатного посещения 
обучающимися музейных 
и выставочных 
экспозиций, размещенных 
в государственных 
учреждениях и 
негосударственных 
организациях города 
Москвы"



Организация
посещения Льгота предоставляется в среду
проводимых в каждой третьей недели месяца Приказ Департамента

29
Учреждении для всех категорий 0/100%

"Мемориальный музей культуры города Москвы
экспозиций, граждан АН.Скрябина", от 24 декабря 2021 г. №
выставок и "Музей русской гармоники 152
мероприятий и 
объектов показа.

А.Мирека"

Номер: ВВ41E003-5825-49E7-A44B-E265FB5B5C1D


